Importante a questo proposito risulta la singolare posizione espressa da Tommaso d'Aquino nella *Summa Theologiae*. Nella risposta al quinto argomento del secondo articolo Tommaso replica al problema della mancanza di una chiara percezione musicale della parola cantata, elemento che comprometterebbe l'essenza del servizio liturgico. L'argomento al quale si oppone Tommaso non entra nel merito delle tecniche di composizione musicale ma si limita ad una critica generale sul problema relativo all'uso del canto nell'ufficio liturgico perché la percezione musicale farebbe sicuramente diminuire quella verbale, la cui comprensione

risulterebbe così compromessa. La risposta di Tommaso è a dir poco sorprendente nel suo riconoscimento dell'autonomia artistica della melodia che, anche sganciata dal testo letterario, possiede un valore artistico proprio e autonomo.

Praeterea, principalior est laus mentis quam laus oris. Sed laus mentis impeditur per cantus, tum quia cantantium intentio abstrahitur a consideratione eorum quae cantant, dum circa cantum student; tum etiam quia ea quae cantantur minus ab aliis intelligi possunt quam si sine cantu proferrentur. Ergo cantus non sunt divinis laudibus adhibendi ([42965] II-II q. 91 a. 2 arg. 5).

Ad quintum dicendum quod per cantum quo quis studiose ad delectandum utitur, abstrahitur animus a consideratione eorum quae cantantur. Sed si aliquis cantet propter devotionem, attentius considerat quae dicuntur, tum quia diutius moratur super eodem; tum quia, ut Augustinus dicit, in X Confess., *omnes affectus spiritus nostri pro sua diversitate habent proprios modos in voce atque cantu, quorum occulta familiaritate excitantur*. Et eadem est ratio de audientibus, in quibus, etsi aliquando non intelligant quae cantantur, intelligunt tamen propter quid cantantur, scilicet ad laudem Dei; et hoc sufficit ad devotionem excitandam ([42972] II-II q. 91 a. 2 ad 5).

La svolta tomistica verso la concezione di un'opera musicale portatrice di un valore etico ed estetico autonomo si concretizzerà dopo pochissimi decenni nella trattatistica musicale polifonica che segna il definitivo passaggio dalla teoria musicale classica a quella moderna. Mentre nella prima, discendente dalle posizioni boeziane, la musica viene affrontata come una scienza astratta (si tratta di un tipo di trattatistica filosofica priva di caratteri tecnico-compositivi) o come legata alle forme di intonazione della parola (*De musica* di Agostino) e, quindi, ancora relazionata al corpo, nella trattatistica moderna inaugurata dai teorici dell'università di Parigi nel primo ventennio del XIV secolo la musica è trattata come un'arte compositiva e la trattatistica diventa molto simile a quella moderna della composizione musicale. Tommaso, probabilmente conoscitore delle forme di polifonia e forse consapevole delle profonde trasformazioni che esse comportavano, registra già tra le sue